

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dzwoleniem

IMPERATORA JMCŃ CAŁEY ROSSYJ.

W WILNIE V. S. 15. LUTEGO 1862 ROKU W SOBOTE.

z Petersburga V. S. 4. Lutego.

Na własną prośbę uwalniają się od służby: Flotny General Zeugmeister General Lieutenant Demidow z pensją i mundurem; zasiadający w Kantorzę głównie kommanderującego flotą Czarną morską General Lieutenant Domożyrow z pensją i mundurem. Flotnym General Zeugmeisterem naznaczony General Lieutenant Hering; Zeugmeisterem floty Czarno morską General Major Jucharin. Taganrogskiego pólku dragonii Półkownik von Stahl uwalnia się od służby. IMPERATOR JMC raczył oświadczyć ukontentowanie wojsk Dońskich General Majorowi Krasnow i. Kommanderującemu półkami Kozackimi nad granicą za utrzymanie porządku i pilności w kordonie. Stanu Konsyliarz byłszy Kostromskim Vice Gubernatorem Krasnokutski dla wieku podeszłego i choroby uwalnia się od obowiązków z pensją półowy gazy. Stanu Konsyliarz Kozmiński, Podpółkownik Jakowlew, Nadworny Konsyliarz Jakowlew, Colleški Konsyliarz Borozdin otrzymali pozwolenie przyjęcia do rodziny wychowanków.

z Wiednia 13. Lutego.

Ormianie w Constantinopolu otrzymali pozwolenie od Sultana obrać sobie Patriarchę. — Do Belgradu zbliża się wojsko Tureckie, którego nie liczą nad 6. t. byż to musi straż smii liczniejszy przednia; inaczej albowiem Janazarowie nie mieliby przyczyniły rozbijania się w różne strony, co dziś czynić zaczęli; inni grożą Molahowi przykładowym ukaraniem; że skarby zamordowanego Balzy przywłaszczył sobie. Hüf-eim Aga uciekł do Semlina; który że należał do zabicia Balzy, rząd nasz chce onęgo wydać Tureckiej zwierzchności. Wspomniony Balza był wcześniej ostrzeżony o niebezpieczeństwie; mógł się zchronić; ociąganie się i opiechanie starca zgubiły; nie chciał odstąpić przyjaciół i rodziny; aż nakoniec ostatnia godzina niefortunnie wybiła. Miasto Fetislam przez Ottomańskie wojska opasane zostało; tu Pafswan Oglu znaczną potęgę zgromadził; czekamy straszący rozpraw; ma ten buntownia nie mało stronników w Bosnii; dywizję jego zastępują wiele okolic i powiatów. — Crumpfen byłszy Sekretarz Stanu w Bruxelles został posłem Cesarzkim u Szwajcarów z pensją 18. t. zł; ryń oprócz wysłużony 6. t. — Graf Oranville naznaczony Prezydentem Departamentu morskiego.

z Londynu z Lutego.

Spodziewamy się wkrótce widzieć podpisany w Amiens traktat ostateczny między wojniacami Mocarstwami; część ekwipażów i ludzi Margrabiego Cornwallis do Dover powróciła. — Margrabia Wellesley podobno rządzić przestanie w Indyi wschodniej. Oficerowie armii Egipskiej wiele rzeczy osobliwych powiadają o wojsku, które General Baird z Bombay do Suez przyprowadził; żołnierz to prawdziwie Azyatycki; złotem raczy niż orężem pokrzyty; do znoszenia trudów i pracy nie przywykły;

dziesięć kroć lepiej płatny od Europejczyków; tak np. General Major Baird na gazy roczney 7. t. FS. gdy miał Generalowie Hutchinsona równy z nim rangi ledwie 700 od tieraię. Lecz żołnierz odważający się na podróż do Indyi daleką, który opuścza byczyżnę ażeby żył w kraju gorącym; i bogatey służył kompanii; godzin większy od innych nadgrody. — Na prośbę X. d' York Król Jmć bić kazał złote i srebrne medale do rozdania żołnierzom i Oficerom; którzy kampanią w Egipcie odprawili; na wszystkich ma być wyobrażenie Generala Abercromby. — Jest pogłoska, że Królwie August Hannoverem rządzić zaczęli; Król Jmć, i starsi Królwowie stosując się do umów zawziętych z postronnemi narodami; zręć się mają wizerkiewego prawa do dzierżaw Niemieckich; to pewna iż Ministrowie Hannoversey w nocie różnym Dworom podaney żądają, ażeby Biskupstwo Osnabrückie dziś do X. d' York należące, Opactwo Corvey, Biskupstwo Hildesheim, sekularyzowane. przez indemnizacją do Elektorstwa Hannoverkiego wcielone były.

Statek wysłany z S. Domingo d. 8. Grudnia donosił; iż krewny Generala Toussaint w mieście Cap rokółz podniosłszy na końcu Listopada, 300. Europejczyków zamordował; Toussaint dowodząc i spólników jego chwytanych przed armatami stawiać okrutnie ukarał. Sam w Port au Prince ma skarby szacowane 40. mill. piastrow; Murzynów dobrze cwi zonych liczy 60. t. wie o Brestenskiej wyprawie; i sposobi się do odporu. Kochany jest od białych i współpracowników swoich; dawnemu Panu, który mieszka w Philadelphii, na rok płaci 30. tys. piastrow. Murzyni na białej wyspie pracują dla właścicieli gruntowych spokojnie; odbierając część zarobku czwartą. W Guadalupe większy rozruch. General Kapitan Lacroise wypędzony, d. 3. Grudnia z wyspy nazwey Dominica wydał obzerne opisanie buntu Mulatrow; kończy się rzecz na tem że białym podlegać nie chcąc oddalili urzędników przez RPtę z Europy przysłanych. — Ostrzega Lacroise wszystkich zeglarzów; ażeby oręża; proch, kul etc. buntownikom nie dostarczali. Niema zgody na wyspie. Naczelnik Mulatrow Pelage pierwszy zrobił powstanie; d. 11. Grudnia uczynili żręgie Murzyni; zamyslając pomordować Mulatrow zarówno i białych; kobieta Murzynka jednemu z Europejczyków odkryła spisek; a dowodzców schwytano; ludzi wiele opuścza Guadalupe. — Flotta Francuzka na miejscu stanąć już musiała; fręgata jedna do Martiniki zawinęła; donosząc iż General Rochambeau przybywa na osadzenie wyspy. Nie ustaje pogłoska o posiłkach, które dać musimy Republikantom; jeżeli Toussaint dobrowolnie broń złożyć nie zechce; jakoż z pozoru sądząc spodziewać się trzeba obfitego krwi rozlewu na wyspach Antylskich.

Konsul Buonaparte odesłanych z Anglii jeńców 20. t. użyć kazał na osadzenie statków do łowienia stokfiszu przeznaczonych; wszystkie jego urządzenia w portach znać dają, że korzystając z pierwszej chwili pokoju przywrócić do niego, zamysła dać Francuzom straszną potęgę na morzu. Gantheaume z eskadrą Toulon-





ską przeszedł ciasninę Gibraltarską. — Gdy Gubernatora Wall wieziano, nie wstrzymało się pospólstwo od oświadczenia radości. Pisma naziże dowodzą, iż się to nie stało przez dzięk i nie ludzkie okrucieństwo, jak Paryżanie pod Roberspierreem czynili; próżna wymówka; pospólstwo wszędy jest pospólstwem; Anglicy umierającemu Wallovi głośno przypominali słowa jego do Murzynów białych w Gorée żołnierza: *biycie na śmierć, niech widzę wewnętrznosci i serce iego.* — Rząd nasz postanowił umiarkować zbyteczną surowość w karaniu i popędliwość niektórych Officyerów, którzy zapominają częstokroć że z ludźmi doczynienia mają. Wezora Kapitan okrętowy Hamilton od służby Królewskiej oddałony wyrokiem sądowym, że maytków nie ludzko zwyki karać. — Takie przypadki nas przekonywają o potrzebie więkzszego w narodzie oświecenia; tym sposobem zmniejszylaby się potrzeba kar cielesnych; honor stałby się tarczą wojskowej karności. — Addington chce zaciągnąć długu 20. mill. FS. — Senat Amerykański d. 9. Grudnia ratyfikował traktat z Francją podpisany. — Słychać że Lord Whitworth ma być pełnomocnikiem W. Brytanii na powzięcznym w Amiens Kongresie.

*z Lyonu 31. Stycznia.*

*Konstytucya RPtey Włoskiej.*

1. Religia Katolicka będzie panująca. 2. Władza najwyższa do wszystkich razem obywatelów należy. 3. RPta dzieli się na Departamenta i powiaty. 4. Każdy w kraju narodzony człowiek z rodziców osiadłych, mieszkający w kraju, obywatelem zostaje z małoletności wychodząc. 5. Zostaje obywatelem cudzoziemiec nabywający dobra w kraju, oawiący się przemysłem i handlem, od lat 7, po uczynioném oświadczeniu, że obywatelem byćdż pragnie. 6. Ktokolwiek albo znaczny trzyma w kraju majątek, albo jest doskonały w naukach, kunsztach i rzemiosłach, albo się zasłużył RPtey, obywatelem zostaje. 7. Indygenaty dawniej dane skutek wezmą, jeśli otrzymujący one dopełnili wyżej przepisane warunki. 8. Prawo naznaczy w jakim wieku kończy się małoletność; jak wielki mieć trzeba majątek chcąc obywatelem zostać, dla jakich przyczyn traci się przywilej obywatelski. 9. Prawo nakazuje zrobienie obywatelów rejestru; kto w nim nie zapisany, urzędnikiem obrany byćdż nie może. 10. Collegia elektoralne sprawować powinny władzę narodu najwyższą: właścicieli gruntowych, uczonych, kupców. 11. Wezwane od rządu wszystkie zgromadzać się mają raz przynajmniej w 2. latach, dla dopełnienia liczby swoich członków, obrania Consulty, zgromadzenia prawodawczego, trybunału rewizyi i kasacyjnego, Komisarzy skarbowych; sescya nad dni 15. trwać nie może. 12. Collegia wszystko stanowią przez głosy sekretne. 13. Sescyje ich nie prawne gdy niema więcej nad część trzecią obecnych członków. 14. Na każdej sescyi zwyczajney Collegia od rządu odbiorą listę wakujących urzędów, z objaśnieniem względem osób zdających do piastowania onych; sami obywatele chcący byćdż obranymi prosbę do Collegiów podawać mogą. 15. Collegia przyjmują lub odrzucają oskarżenia przeciw urzędnikom krajowym od zwierzchności przyzwoitey podane. 16. Uznają potrzebę poprawienia Konstytucyjnych artykułów za przełożeniem Consulty. 17. W Collegiach nikt miejsca mieć nie może kto nie skończył lat 30; urząd ten dożywotni. 18. Oddalony będzie z Collegiów: bankrut nie rzetelny; nie przychodzący na 3. sescyje porządkiem następującą, bez przyczyny; kto bez wiedzy rządowej służbę przyjął za granicą; nie powracający do kraju w 6. miesięcy po wezwaniu; naostatek dopuszczający się występków, przez które traci się obywatelski przywilej. 19. Collegia kończąc sescyą przesiać powinny Cenzurze dziennik obrad swoich.

20. Collegium właścicieli składa się z 300. osob, każda mieć dochodu powinna przynajmniej 6. t. liw. sescyje onego przez lat 10. pierwszych w Mediolanie. 21. Z każdego departamentu, od każdych 30. t. ludności jeden w tym Collegium zasiadać powinien. 22. Jeśli w którym Departamencie niema właścicieli dość wielu takich, którzyby dochód mieli prawem przepisany, miejsce ich zastąpią inni najbogatsi; lecz tych z listy w czworośob więkzszy obierać trzeba. 23. Na każdej sescyi Collegium dopełni liczbę swoją, biorąc od rządu wiadomość o dochodach obywatelskich. 24. Wybiera z grona swojego 9. osob do cenzury. 25. Większością głosów formuje listę kandydatów na urzędy krajowe, podług art. 11. i przesyła cenzurze, na każdy urząd podając 3. osoby.

26. Collegium uczonych składa się z 200. osob wybranych z liczby mężów najsoskonalszych w scyencyach, naukach wyzwoionych, kunsztach, rzemiosłach; w nauce praw kościelnych, moralności, prawodawstwie, polityce, Administracyi; mieszkać będzie przez lat pierwszych 10. w Bononii. 27. Na każdym posiedzeniu uczeni do cenzury przysylają listę potrzebnych do urzędów publicznych kandydatów. 28. Wybierają z grona swojego 6. osob do cenzury. 29. Formują głosów większością listę podwójną do elekcyi według art. 11. i oddają cenzurze.

30. Collegium kupieckie składa się z 200. osob wybranych między kupcami i fabrykantami najsoskonalszymi; będzie mieszkać przez lat pierwszych 10. w Brescia. 31. Na każdej sescyi dopełnia liczbę swoją, wzięwszy potrzebne objaśnienie od rządu względem osob. 32. Artykuły 28 i 29. służą temu Collegium zarówno z drugimi.

33. Cenzura jest komisją z 21. osob wybranych przez Collegia; mieszkać będzie przez lat pierwszych 10. w Cremonie. 34. Po zakończoney sescyi 3. Collegiów, koniecznie zgromadzić się powinna d. 5. 35. Sescya iey nie trwa nad d. 10; nie prawna jest jeśli niema obecnych 17. osob. 36. z listy przez Collegia podanej, większością głosów, obiera urzędników wymienionych w art. 11. 37. Ogłasza elekcyą urzędników wyznaczonych większością 3. Collegiów. 38. Dopełnia miejsca wakujące w Collegium uczonych według art. 27. 39. Powinna dzieło swoje ukończyć w czasie przez prawo zamierzonym na sescyę. 40. Oskarża przed Collegiami urzędników przestępnych. 41. Odnowia się cenzura na każdej sescyi zwyczajney lub nadzwyczajney Collegiów elektoralnych. 42. Akta cenzury mają byćdż podane Collegiom na sescyi blisko następującej.

43. Rząd oddany Prezydentowi, Consulcie Stanu, Ministrom; i prawodawczemu zgromadzeniu, w udziale przyzwoitym. 44. Prezydent 10. letni, zawsze byćdż może znowu obranym. 45. Prezydent podaje do praw projektu. 46. On zaczyna dyplomatyczne negocjacje. 47. Jemu tylko jednemu oddaje się władza RPtey wykonawcza, którą przez Ministrów sprawuje. 48. Wyznacza Ministrów, Agentów cywilnych i posłów, Generalów; prawo przepisze, do kogo ma należeć wybor niższych Officyerów. 49. Wyznacza Wice Prezydenta, który nieprzytomnego zastępuje w Consulcie, i we wszystkim co jemu od Prezydenta będzie dozwolono; raz wyznaczony Wice Prezydent od Prezydenta swojego z urzędu złożonym byćdż nie może. 50. Gdy zawakuje Prezydencya, Wice Prezydent ma władzę wykonawczą, póki nie będzie obrany Prezydent nowy. 51. Pieczęć RPtey oddaje się Prezydentowi; Sekretarz Stanu przez niego wybrany, w stopniu Konsyliarza, pod odpowiedzialnością z osoby, powinien podawać Prezydentowi w 3. dniach prawa potwierdzone przez zgromadzenie prawodawcze, pieczęć wycisnąć, i ogłosić. 52. Tenże Sekretarz podpisuje wszystkie wyroki Prezydenta, i rejestru aktów utrzymuje. 53. Pensya 100.





czna Prezydenta 500. t. liw. Mediol. Wice Prezydent 100. t. mieć będzie. *Reszta później.*

*z Paryża 5. Lutego.*

Irolani, Felici, Lambertenghi, Gallino, Bernardi, Giovio, Cicognara, Veneri. Sekretarz Stanu Gwiccuardi, wielki sędzia Spanocchi; Wice Prezydent Melzi był Graffem i Grandem Hiszpańskim.

General Toussaint wydał obszernie opisane rozruchów na wyspie S. Domingo wszczętych i potłumionych; wypis rapportu będzie umieszczony w Num. 15. Pomylili się Anglicy pisząc o dezercyi wojsk Hiszpańskich w Minorce. Prawda iż r. 1796 Buonaparte na Włoskiej kampanii zabrał Austryaków w niewolę więcej 100. t. leżo żadnego nie ustąpił Królowi Katoickiemu; ience idąc do Francyi niedbale strzeżeni uciekali; zbiegów werbowali Hiszpani na nieszczęście swoje.

*Od granic Włoskich 25. Stycznia.*

Zwłoki śmiertelne świętey i chwalebney pamięci Clemensa 14. wkrótce mają być przemieszone z Watykanu do kościoła 12. Apostołów, i złożone w kosztownym z marmuru monumencie, dokończonym przez sławnego artystę Canova. — Margrabia de Gallo iechał przez Florencyą pospieszając do Paryża. Agenci Szwedzcy we wszystkich portach Włoskich kupców ostrzegli urzędownie, że port Tripoli będzie zamknięty, a okręta wnieść do niego usiłujące zabiorą Amerykanie i Szwedzi, co trwać powinno, aż Bey skłoni się do myśli spokojniejszych. — W Monza blisko Mediolanu teatr w perzycę poszedł; zajął się ogień po reprezentacyi, którą Oficyerowie z półbrigady dawali Generalom Inspektorom. Pożar trwał dzień cały. — W Piemontcie złośliwi ludzie rokują bunt wkrótce powstachy; nie wierzy człowiek rozsądny; armia Francuzka wolne dziś mając ręce, odniosłaby zemstę nad rokoszami prędką i surową.

*z Berne 30. Stycznia.*

Goniec przysłany z Zurych przyniósł mniey pomyslnie wiadomości. Bunt powstał w 3. rzem powiatach tego Cantonu; rokoszanie kilku wprzód dniami 6. deputatów przysłali do Prefekta prosząc o sprawiedliwość, i nie otrzykali. Zatem wiesniacy uzbrajają się iść mając na miasto Zurich. Z Berne, Arau kilku kompaniom garnizonowym na odsiecz iść kazano; toż samo uczynią w nagley potrzebie Francuzi. Tym czasem część większa, obywatelów Cantonu Zurich przysłala tu deputatów 4. prosząc o oddalenie Prefekta nie milego; dał postanócim audyencya Landamman Reding, zalecił przyczynny wyrazić na piśmie, mając wszystko przelożyć radzie mniejszey. — Obranie Konsula Buonaparte prezydentem RPtey Włoskiej zastanawia uwagę Szwajcarów. — Słychać że los Xięstwa Neuchatel i Vallengin ostatecznie zadecydowany został między Francją i Królem Jmcią Pruskim; lecz umowa nie wprzód weźmie swój skutek, aż dom Brandeburski otrzyma w Niemczech indemnizacyą. Z 6. Senatorów przybranych do liczby dawniejszey, Glaire tylko jeden urzędu nie przyjął; inni swe miejsca zasiedli; wkrótce nastąpi wybor Landammanów, Stathalterów, rady mniejszey. Rzecz jest pewna, iż Reding nie naywięcey dokazał w Paryżu. Względem powiatu Valais, uznania naszey niepodleglosci etc. wszystko jest wstrzymane, aż uczynimy odmiany w rządzie i konstytucyi przez Konsula zalecone. General Thureau postępuje według upodobania w kraiu Valais, składa urzędników, innych stanowi, skarg i pogroźek naszych nie słucha, pewien, iak sam wyznał w piśmie urzędowem, że od Konsula pochwały odbierze.

*z Frankfortu 3. Lutego.*

Smiechu godne i wzgardy biegaia u nas pogłoski o wnetrznym stanie narodu Francuzkiego, ten kraj kosztuje owoców pokoiu; obywatele bez wyłączenia żadnego rządowi sprzyiaia; pierwszy Konsul odbiera wszędzie dowody przywiązania i szacunku, na które starał się zasłużyć w domu i na wojnach; niema nawet cienia fakcyi i partyi dwoiących narod; bo ep-

Buonaparte wyjeżdżając z Lyonu, Mairom tego miasta darował szarfę purpurową, prosząc ażeby onę z rąk iego przyiąwszy nosili na wieczną pamiątkę ukontentowania, iakie miał konsul przebywając w Lyonie. Tu przybywszy był witany od Senatu, prawodawców, Trybunów, miasta, uczonych, Generalów, sądów; długo byłoby wypisać wszystkie ich mowy; na niektórych przestaniemy. Narod zprzymierzony, mówił prawodawca Devisme, twoiém ramieniem podniesiony do wolności, chciał w Lyonie prawo napisać dla siebie, w tém mieście które z upadku straszliwem powstawać zaczyna, stało się zadosc chęciom Włoskich Republikantów; chwala zład niesmiertelna Konsulowi naszemu. Na wojnie porażales nieprzyaciół; w pokoju dla cnot obywatelskich ukochanym iestes; zwyciężyć umiales; rządzić umiesz; myśl każda, wszystkie dzieła twoie nowem są dobrodzieystwem dla narodów. Szczęśliwa Oyczyzna, na którą spływa zaszczyt rządu naywyższego. Zgromadzenie prawodawcze wiernym iest tłumaczem ludu cenić umięiącego prace i zasługi twoie. — Odpowiedział Buonaparte: Chwala, ieteres RPtey kazaly zapewnić wiekuisie los narodu, który nam winien niepodleglosć swoię; Spodziewam się widzieć Wlochów uszczęliwionych pod nowem prawem i urzędnikami nowemi. Ich szczęście, ich spokojnosć dla Francuzów nie będzie bez korzyści. Już nie iest w mocy ludzkiej rozdzielić pomyslnosć naszą, od szczęścia narodów które nas otaczają. W podróży moiey odebrałem naymilszą nadgrode prac podiętych dla Oyczyzny. W obcowaniu poufałem, z ust kupca, manufakturzysty, rolnika, słyszałem wyraz wojny i szczery, który malował naylepiey opinią narodu całego. Każdy woła, ażeby rząd wiernie dochował obietnic swoich; na tém zakładaia wszyscy nadzieię losu szczęśliwszego. Początkowe usiłowania moie narod uwiebić raczył; byłem wdzięczny za to. Dzis powracam przeięty wdzięcznoscią, iesti bydz może, bez porównania większą. Ofara życia moiego Oyczyznie słabą będzie odpłatą roskoszy, którą mi ta podróż przyniosła; czuie, teraz naysłodszą widząc że prawodawców chęci zgadzają się z powszechnem życzeniem narodu.

Kawaler Azzara od dni kilku znajduje się w Amiens, 13. Biskupów naszych, którzy mieszkają w Anglii, powtórnie oświadczyli Oycu S, iż rezygnować nie chcą. — O wyniesieniu Konsula na urząd Prezydenta RPtey zprzymierzoney, różne są zdania. Jedni ubolewają chytrze nad upadkiem niepodleglosci Wlochów; drudzy upatruia przyczynę nieukontentowania postronnych mocarstw i wojny nowey. To pewna, że nowy narod nie mógł lepiey zabezpieczyć niepodleglosć swoię; sprawiedliwą zaś nadzieię mieć powinien w urzędnikach nowo wybranych; ktokolwiek tam slynął nauką, cnotą, obywatelstwem, został umieszczony na stopniu przyzwoitym bez względu na stan, urodzenie, majątek. W Collegium włascicielów iasnieia imiona: Litta, Archinto, Borromeo, Triulzi, Belgiojoo, Serbelloni, Visconti, Somaglia, Strozzi, Odescalchi, Pallavicini, Martinnengo, Caprara, Aldrovandi, Rossi, Spada, Marsigli, Lambertini, Monti, Bentivoglio, Baronio, Belmonte, Monteuccoli, Sommariwa, w dzieiach Włoskich sławne. W Collegium uczonych; Bertieri Biskup Pawii, Offredi Cremony, Kardynał Bellisoni. Beretta Biskup Lodi, Rawelli Biskup Como, Dolfini Bergamu, Boari Comachio, Codronchi Arcy Biskup Rawenny, który też imieniem narodu Włoskiego dziękował i błogosławienstwo z niebios obiecał za opiekę religii daną; Oriani Astronom, Branbilla Matematyk Moscati lekarz, Galvani, Volta, Tamburini, Zola, Fontana, Tadini; wielu innych Profesorsów Akademii Pawiiskiey, doskonałych Adwokatów, uczeńszych Plebanów etc. Do rady prawodawczey wshodzą. Aldini, Bargnani, Voilla, Birago, Guastavillani, Biaini, Testi,





pozycya prawodawców i trybunów podobno tylko się nformowała z opinii przeciw księdze praw Portalisa; a tym czasem za granicą pełno jest wiadomości o buntach i spiskach odkrytych, o mniemanej niepodległości wojsk Generalów, o aresztowaniu wielu osób; między temi iasnieją mężowie którzy chwalebnie pracowali dla kraju, i pracować ieszcze będą. Rapport Ministra Fouché wyswiecił Europie kuźnicę tych powieści baiecznych, i ostrzegł cudzoziemców, ażeby wnymowaniu korrespondentów, zbieraniu mniemanych ciekawości przed okiem popospolitem ukrytych ostrożniejszemi byli.

*z Hagi 2. Lutego.*

Gdy Peyman prezydentem w rządzie nie chciał przyjąć, ważny ten urząd oddano Regentowi Rengers. Admiralicya całemu krajowi doniosła, iż eskadry nasze do różnych części świata wyprawione, podróz odprawują szczęśliwie: Przyjęcie Admirala Hartsink wporcie Brestenskim grzechne napelnia Batawów radością; na proźbę Konsula Buonaparte, przyjął on do swiego okrętu 45. Francuzkich Officerów, słuzących mających pod Generałem Rochambeau.

Dla zabezpieczenia całości majątku swego JP. Xawery Szydłowski powtórnie przypomina uzyskanę publikandum od N. Regencyi w R. 1800 pod d. 18. 9bra, iżby nikt w żadne tranzakcyje z Sukcesorami Szydłowskiego Kasztell. nie wchodził pod nieważnością; że Majątek nie jest podzielony, który na żądanie Sukcesorów sama Regencya ma podzielić; a ponieważ JP. Józef Szydłowski wszedł w tranzakcyje z JP. Michałem Szydłowskim o część dóbr po Jezuickich, które mi Dobrami dzielić się Prawo zabrania, i tylko jeden może je posiadać Sukcesor, a tym więccey, gdy teyże tranzakcyi nie akceptowała Regencya przez wydaną swą rezolucyą d. 8 7bra bo była ze szkoda Wierzycieli JP. Józefa Szydłowskiego, i mały Sukcesjonalney, a gdy później postrzegł się JP. Michał, iż dane mu od JP. Józefa fundusze były obciążone długami, i niepewność odebrania onych, rekwizował się nie tylko od tranzakcyi i kwitu na tę część daną, ale owzem in forma processu rozpoczął. — A znówu JP. Xawery Szydłowski trzymając te Dobra w posesyi swojej, odzyskawłszy one z pod sekwestru, a którego nie widząc dla siebie samego funduszu zabezpieczył prawnie sobie na tych Wsiach sumnę mu przyznaną od JP. Józefa Szydłowskiego; a taż część JP. Józefa Szydłowskiego, nie może odpowiedzieć za pretensye tak znaczne; przeto ciż obydwaj bracia dla nie zakłócenia Majątku swego ostrzegają Publiczność ażeby nikt w żadne tranzakcyje z JP. Józefem Szydłowskim nie wchodził; póki dział generalny nie nastąpi, a na ten czas okaże się, iaka na niego wypadnie porcja Sukcesyi jego.

Magistrat Wileński Stosownie do Rezolucyi swey w dniu i presentis nastaley zawiadamia powszechność iż zwyprzedaży majątku Złotników Jeleniewiczow znayduie się w Lokacyi w Kancelaryi miasta Złt: 233 gr 18, i te pieniądze przeznaczone są do uspokóienia kredytorów i pretensorów onychże, a za niezgłoszeniem się kredytorów i pretensorów od daty zasłzey rezolucyi d. 1. praes. w przeciagu 4 tygodni do wydania nazad Aktorom Ieleniewiczom. Ktoby z tym do Ieleniewiczów złotników miał pretensyę, ma się iawić w oznaczonym terminie z dowodami do Magistratu, inaczey bowiem po uplynionym terminie utrawi Prawo poszukiwania i Summa, powyższa wydana będzie Jeleniewiczom Aktorom 1802 Februaryi 5 dnia.

Jeżeliby kto chciał wziąć w arędowną dzierżawę Folwark należący do miasta Wilna, zwany Kupryaniszki, od dnia S. Jerzego, niech stawi się w Wileńskim Magistracie miyekim dla zrobienia umowy, w terminach. pierwszym d. 15, drugim d. 20, trzecim d. 26. następującego Marca.

Ze Dobra na Biało-Rusi JW. Grafa Pocięia są do przedania, lub do zastawy; o które traktować się będzie na Kontrakta h Witepskich na S. Józef Ru terazniejszygo. — Chcący się wczesnie za informować o iakie Folwarki, ma się zgłosić do W. Jana Obuchowicza Rott: Grodz. do Ostrowna

Komisyja Szpitalna Litt: ostatecznie ukonczywszy w dniu 6. Lutego Ru idącego licytacyą izbic do Zielonego mostu, których wystawienia Zyd Michel Aryawicz za złt: 39,250. podjął się, któremu na to Kontrakt w dniu 17. Lutego ma bydź wydany. — Ktoby mógł to dopełnić taniey, ma się iawić w Komysii dnia 17. Lutego w domu JX. Rodkiewicza pod Nrem 150. rano Selsye swoje odbywającej.

Od Rządu Gubernskiego Litewskiego Ogłaszając ażeby kredytorowie i Sukcesorowie zmarley Szlachcianki Agaty Balukiewiczowej Stawili się w Sądzie Ziemskim Wileńskim w przeciagu szesciu miesięcy poczynając od dnia 10. 8bra zesłego 1801. Roku, pierwsi dla odebrania należney sobie Satysfakcyi, a posledni pozostać zatym mającego ruchomego majątku Februaryi 5. dnia 1802. Roku;

Jan Sobolewski mieniący się bydź Szlachcicem; niegdys Stefan Achnoka zwany, w Peię Zawileyskim w Parafii Swirskiej na dniu 20. Januar: w noey uczyniwszy znaczną w pieniądżach i ruchomości szkodę traktem Polbckim na Kobylnik nie wiedząc gdzie uciekł; jest wzrostu sredniego; oczu światło-błękitnych; włosów ciemno blond z tyłu ubiętych; twarzy i ciała pełnego. — Koź, którego ze stajni wyprowadził, jest szerści siwo-żelazney rosły z cienką szczyą; młody iat ary na 5to. — Saneczki małe Moskiewskie z dwoma skrzydełkami, dwie czapki, jedna zimowa uszata, druga z błękitnym gredyturowym wietzchem i siwym baranem, wilczura suknem nowym szaraczkowym powleczonea. Surdut Polskim kroiem koloru Karmelickiego. Kapotka szaraczkowa obdarta, i taratka wynożona koloru barzczowego; Czuyka światło szaraczkowa nicowana równie wynożona. — Ktoby więc takowego kultaia poscignął, lub wiedząc, gdzie się on obraca, do kaotoru Gazeety Litewsk. listownie zawiadomić raczył, przyzwbita nagrodę odebrać nie omieszka.

Dobra Dokudow zastawne w posesyi JW. Grafa Pocięia Obozn: Litt: w Woiewództwie Nowogr: leżące są do przestawienia. Dobra Lenné, Jelna w Woiewódz: Brzeskim do zastawy. — Dobra zaś Kleytowiszki Dziedziczne tegoż JW. Grafa Pocięia w Woiewództwie Troc: do zastawy; z tą kondycyą, że Dziedzic chce zostać przy posesyi dzierżawney. — Chcący traktować w tych interesach, ma się zgłosić do Wilna do W. Stanisława Siemaliki Szambella Dw: Pol.